令和７年９月吉日

東京都公立中学校長殿

関係者各位

東京都中学校特別活動研究会

会 長  荒木 忍

（小平市立花小金井南中学校長）

東京都中学校特別活動研究会 第１回研修会のご案内

「学級活動の実践と交流のひろば〜明日につながる特活の工夫」

本研究会は、中学校における特別活動実践の充実と発展を目的に、情報交換や研究を重ねております。

今年度第１回の研修会では「学級活動の実践と交流のひろば〜明日につながる特活の工夫」をテーマに実

施いたします。学級活動を通じて、生徒の自治的な力や学級経営の充実をどのように図るかを共有・議論

し、日常の実践に活かせる具体的なアイデアを持ち帰っていただける場としたいと考えております。

つきましては、下記のとおりご案内申し上げます。

記

１ 日時

  令和７年 10月 18 日（土） 13:00〜15:00

２ 会場

  小平市立花小金井南中学校

（小平市花小金井南町１−９−１ 西武新宿線 花小金井駅南口から徒歩８分）

３ 日程（予定）

  12:45〜13:00 受付

13:00〜14:00 基調講義「学級活動が育む生徒の自治と協働」・実践事例紹介

14:00〜14:40 協議（小グループ討議：自校での課題と実践の工夫）

14:40〜15:00 全体共有・質疑応答

４ 講師  東村山市立東村山第四中学校 指導教諭 吉川滋之 (本研究会研究部長)

５ 参加申込

   【申込方法】 下記の二次元コードより、お申込ください。

【締切日】   10 月 17 日（金）（※参加費は無料です）

６ 備考

  東京都中学校特別活動研究会 HP →

  http://www.tochutokkatsu.com

【問い合わせ】

 事務局長 瀬戸 完一

 （江戸川区立松江第一中学校 校長）

  TEL 03-3652-0197